Schwarmstädte als auch die daran angrenzenden Gemeinden. Seit vielen Jahren übersteigt der Bedarf
an Wohnraum in vielen Städten und Regionen das knappe Immobilienangebot.

Auswirkungen der Corona-Pandemie sind bislang nicht maßgeblich feststellbar, da die Gründe für den
Nachfrageüberhang weiterhin bestehen. Die in den Wohnungsbestand fließenden Investitionen, u. a.
für energetische Modernisierungen und Verbesserungen der Wohnqualität, sind weitere Gründe für
ein steigendes Miet-Preisniveau.

Die am Markt beobachtbaren Entwicklungen finden ihre Entsprechung bei der Ermittlung der beizu-
legenden Zeitwerte durch adäquate Bewertungsparameter und Diskontierungszinssätze.

LEG IMMOBILIEN AG Geschäftsbericht 2020KONZERNABSCHLUSS154 Anhang | Erläuterungen zur Konzernbilanz

Zum 31. Dezember 2020 ergeben sich folgende Sensitivitäten:

T86

Sensitivitätsanalyse 2020

Bruttovermögenswert
der als Finanz investition
gehaltenen Immobilien

in Mio. €

Bewertungs technik

Sensitivitäten in %

Segment

Verwaltungskosten stabilisierte Leerstandsquote Instandhaltungskosten Kapitalisierungszinssatz

+ 0,25 % – 0,25 %+ 10 % – 10 %+ 10 % – 10 % + 1 %-Punkt – 1 %-Punkt

Wohnimmobilien

 Wachstumsmärkte 6.242 Discounted Cashflows – 0,7 0,7 – 1,6 1,6 – 1,7 1,7 – 3,3 3,8

 Stabile Märkte 4.806 Discounted Cashflows – 0,9 0,9 – 1,7 1,7 – 2,3 2,3 – 2,8 3,2

 Märkte mit höheren Renditen 2.802 Discounted Cashflows – 1,1 1,1 – 1,8 1,8 – 2,6 2,6 – 2,4 2,7

Gewerbeimmobilien 232 Discounted Cashflows – 0,2 0,2 – 1,7 1,7 – 1,1 1,1 – 1,9 2,1

 Erbbaurechte 165 Discounted Cashflows – – – – – – – –

Garagen, Stellplätze und Sonstige Einheiten 280 Discounted Cashflows – 1,2 1,2 – 1,1 1,1 – 2,3 2,4 – 1,8 2,0

Unbebaute Flächen 28 Ertragswert-/Vergleichswertverfahren – – – – – – – –

Gesamtportfolio (IAS 40) 1 14.555 Discounted Cashflows – 0,9 0,9 – 1,6 1,7 – 2,1 2,1 – 2,9 3,3

Sensitivitäten in %

Segment

Diskontierungszinssatz Marktmiete
Voraussichtliche Mietentwicklung

Wohnimmobilien

+ 2 % – 2 % + 0,2 % – 0,2 %+ 0,25 % – 0,25 %

Wohnimmobilien

 Wachstumsmärkte – 5,3 5,7 1,0 – 0,9 4,1 – 3,7

 Stabile Märkte – 4,6 4,9 1,6 – 1,5 3,4 – 3,2

 Märkte mit höheren Renditen – 4,3 4,6 1,4 – 1,3 3,1 – 2,9

Gewerbeimmobilien – 2,2 2,3 1,5 – 1,6 1,6 – 1,5

 Erbbaurechte – 4,0 4,3 0,0 0,0 0,0 0,0

Garagen, Stellplätze und Sonstige Einheiten – 5,1 5,5 2,4 – 1,6 2,9 – 2,7

Unbebaute Flächen – – – – – –

Gesamtportfolio (IAS 40) 1 – 4,8 5,2 1,3 – 1,2 3,6 – 3,3

1 Darüber hinaus bestehen zum 31.12.2020 zur Veräußerung gehaltene Vermögenswerte (IFRS 5) in Höhe von 21,6 Mio. Euro, die dem Level 2 der Fair-Value-Hierarchie entsprechen.

LEG IMMOBILIEN AG Geschäftsbericht 2020KONZERNABSCHLUSS155 Anhang | Erläuterungen zur Konzernbilanz

Zum 31. Dezember 2019 ergaben sich folgende Sensitivitäten:

T87

Sensitivitätsanalyse 2019

Bruttovermögenswert
der als Finanz investition
gehaltenen Immobilien

in Mio. €

Bewertungs technik

Sensitivitäten in %

Segment

Verwaltungskosten stabilisierte Leerstandsquote Instandhaltungskosten Kapitalisierungszinssatz

+ 0,25 % – 0,25 %+ 10 % – 10 %+ 10 % – 10 % + 1 %-Punkt – 1 %-Punkt

Wohnimmobilien

 Wachstumsmärkte 4.824 Discounted Cashflows – 0,7 0,7 – 1,5 1,5 – 1,7 1,7 – 3,1 3,4

 Stabile Märkte 3.665 Discounted Cashflows – 1,0 1,0 – 1,7 1,7 – 2,4 2,4 – 2,6 2,8

 Märkte mit höheren Renditen 2.200 Discounted Cashflows – 1,1 1,1 – 1,7 1,8 – 2,7 2,7 – 2,1 2,3

Ankäufe 363 Discounted Cashflows – 0,6 1,1 – 1,4 1,8 – 1,8 2,3 – 2,9 3,7

Gewerbeimmobilien 211 Discounted Cashflows – 0,1 0,4 – 1,6 1,9 – 1,0 1,3 – 2,0 2,5

 Erbbaurechte 520 Discounted Cashflows – 1,0 1,0 – 1,7 1,7 – 2,4 2,4 – 2,1 2,3

Garagen, Stellplätze und Sonstige Einheiten 215 Discounted Cashflows – 0,9 1,5 – 0,9 1,3 – 2,2 2,7 – 1,6 2,2

Unbebaute Flächen 33 Ertragswert-/Vergleichswertverfahren  –   –   –   –   –   –   –   –

Gesamtportfolio (IAS 40) 1 12.031 Discounted Cashflows – 0,8 0,9 – 1,6 1,7 – 2,1 2,2 – 2,6 3,0

Sensitivitäten in %

Segment

Diskontierungszinssatz Marktmiete
Voraussichtliche Mietentwicklung

Wohnimmobilien

+ 2 % – 2 % + 0,2 % – 0,2 %+ 0,25 % – 0,25 %

Wohnimmobilien

 Wachstumsmärkte – 5,0 5,4 0,5 – 0,5 3,9 – 3,6

 Stabile Märkte – 4,3 4,6 1,5 – 1,4 3,2 – 3,0

 Märkte mit höheren Renditen – 4,0 4,3 1,3 – 1,1 2,8 – 2,6

Ankäufe – 4,6 5,5 2,2 – 1,8 3,9 – 3,1

Gewerbeimmobilien – 2,4 2,9 1,7 – 1,5 2,2 – 1,7

 Erbbaurechte – 3,9 4,2 1,5 – 1,5 2,8 – 2,6

Garagen, Stellplätze und Sonstige Einheiten – 4,7 5,5 2,4 – 2,0 3,2 – 2,6

Unbebaute Flächen –   –   –   –   –   –

Gesamtportfolio (IAS 40) 1 – 4,5 4,9 1,1 – 1,0 3,4  – 3,1

1 Darüber hinaus bestehen zum 31.12.2019 zur Veräußerung gehaltene Vermögenswerte (IFRS 5) in Höhe von 25,2 Mio. €, die dem Level 2 der Fair-Value-Hierarchie entsprechen.

LEG IMMOBILIEN AG Geschäftsbericht 2020KONZERNABSCHLUSS156 Anhang | Erläuterungen zur Konzernbilanz

Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien sind teilweise im Rahmen gewerblicher Miet- bzw. Leasing-
verträge vermietet. Die Miet- bzw. Leasingverträge haben in der Regel eine Laufzeit von zehn Jahren
und beinhalten Verlängerungsoptionen von maximal zweimal fünf Jahren.

Daneben existieren Grundstücke mit Erbbaurechten Dritter, deren ursprüngliche Vertragslaufzeit im